Sexto, & vltimo ¶ in specie, & in individuo nostræ quæstionis hanc sententiam, quamuis timidus, probauit Ortel. de nobilitas. 4. part. princ. cap. 1. num. 9. versicul. postremo: sed affirmatiue vno tantum verbo Doctor Azueedo in d. l. 1. num. 52. & ante eum Didac. Perez supra citatus post Gregori. Lopez, quem referit, est, que verissima, quod si in privilegio id exprimitur, vel dicatur, vt frequenter in privilegiis aliterur. (Que os sean guardadas las honras, y franquicias, y libertades, y dignidades que se suelen guardar, y guardar a los hijosdalgo de sangre) vtrumque hæc verba apposita sint, res est atque dubio, quia in claris non est locus coniecturis, nec disputationi, vt in pro-

posiro inquit Ioan Garfia de nobilitate gloss. i. s. i. num. 50. ubi quod alias privilegia solum obtinebit, quod lege, aut ipso privilegio sit concessum, nihilque amplius, cum tenor ipsius, ut attendendus per text. in cap. porro de privilegio.

Ego t vero etiam si privilegium expresse non continet prædictam clausulam (dummodo contractum non exprimat) ad hoc existimo tenendam præfatam nostram sententiam affirmativam, tam vigore generalitatis verborum Collegii, ex quam plurimis fundamentis iudicis, quam in propriis terminis nobilitatis datus a Principe congerit, idem probans, Menchaca de successione creat. §. 30. n. 29. in princ. quam etiam propter auctoritatem Doctorum eam tenentium simpliciter, & ineluctante, quæstionis cõformis, ut videmus. Idem. pbo respectu pona ignominiosa, scilicet fastium, fureæ, & tristemur pro delictis impendendæ: nempe, ut sic v. Hispania nobiles sanguine non puniuntur, ita nec milites armati eisdem caligentur, sed penis nobilibus sanguinis imponi solitis & debitis.

Denique censo privilegium l. i. tit. 2. infra hoc titulo lib. 6. dispensantis: Que los hijos dalgos, y Cavalleses reengan carceres apartadas de los que no son, servandum esse etiam his militibus armatis, de quibus agimus, eisdem rationibus, & fundamentis.

Quinimo, & hi milites armati admittendi sunt ad officia nobilibus concessa ex supra. Sic, & in terminis probatur Pelaez de majorata. part. quæst. 51. num. 33. & Ioan Garfia de nobilitate gloss. 35. num. 3. & Azced. in l. i. n. 52. supra hoc tit. lib. 6. Nova Collect. Reg.

SVMARIA.

- 1 Vidua, que nupta fuit militi armato, an durante viduitate gaudeat privilegio, quibus vidua, que nobilis sanguinis fuit nupta, ex num. 2. cum seqq. eligitur pars affirmativa.
2 Parva sunt inesse alicuius qualitatem per naturam, quam per privilegium.
3 Dispositio in casu vero habet locum in casu ficto, quando casus verus, & fictus æquiparantur.
4 Vidua relicta officiali domus Regie gaudet privilegio mariti defuncti, licet eorum filii non gaudeant eisdem privilegio.
5 L. i. tit. 2. part. 4. in vers. E. aut otra fuerca, & l. 3. tit. 15. part. 2. in idem citantur.
6 Lata fere debet interpretatio, quando agitur de remuneratione.

In eadem II. Regias.

QVAESTIO VI.

QVARTO sexto: An sicut vxor vidua, que fuit nupta nobili sanguinis gaudet privilegio mariti defuncti, ut in l. 9. tit. 1. lib. 2. Nova Collect. Regie, ita etiam vidua, que nupta fuit militi armato, gaudere etiam debeat eius privilegio, durante viduitate: Et videtur quod non, quia d. l. 9. non loquitur in viduis horum militum armatorum, sed nobilibus sanguinis.

Secundo, quia leges huius nostri tituli l. i. lib. 6. Nova Collect. Reg. de his militibus armatis loquentes requirunt ad hoc, quod ipsimet milites ex privilegio gaudeant suis immunitatibus, quod habeant arma, & equos ad servendum in bello, quoties opus fuerit, & similiter, quod alia faciant, de quibus in prædictis legibus: at ipsi defuncti, prædicta requisita verificari non possunt: nihilominus contractum in questione præmissa verus, & tenendū est in praxi, quia vidua non gaudet in hac specie privilegio contractum in questione præmissa verus, & tenendū est in praxi, quia vidua non gaudet in hac specie privilegio nisi in honorem pristini matrimonii, quia præsumuntur in eodem matrimonio durare, quæ sententia

præterea comprobatur ex doctrina singulari Baldi in l. cum ex ratione per text. ubi ff. de excessu. tit. 1. Vbi tenet paria esse in ille alicuius qualitatem per naturam, ac inesse per privilegium, idem Baldi in l. si filius ff. cert. precat. Bart. Socin. consil. 1. num. 10. lib. 1. & melius idem Socin. consil. 260. num. 9. lib. 2. Vbi designat regulam, quod ubi casus verus, & fictus æquiparantur dispositio in casu vero locum habet in casu ficto. c. ad adiuturiam, & c. cum dilectus, de cler. non res. & in d. cum ex ratione, Greg. Lopez in l. 3. tit. 21. part. 2. in gloss. in verbis. Quod villana, & hoc fundamentum late extendit, ac profertur plura cumulat Pelaez vbi supra num. 5. & Ioan. Gar. alios allegans de nobilitate gloss. §. 7. num. 42. cum seqq. & gloss. 35. num. 3. & Quinsil. Mandos. in reg. 3. referuat. quæst. 18. num. 7. & 8. vbi num. seqq. ex hoc, & aliis late fundat, quod regula illa procedat etiam in beneficiis familiarum Papæ: ex privilegio: denique nostra eadem principalis de hac opinio maxime comprobatur ex l. 8. tituli. 14. hoc lib. 6. Nova Collect. Reg.

Vbi licet filii officialium domus Regie non gaudeant privilegio parentum, mulieres tamen illorum viduae relicte gaudent eorum privilegio, quæ lex singularis est ad nostrum propositum. Faciemus l. 7. tit. 5. 2. part. 4. in vers. E. aut otra fuerca, & l. 3. tit. 15. part. 2. & l. femina ff. de senat. & l. cum re, & l. vltim. ibi: Sentias eius fulgorem. C. de nuptiis. & l. vlt. C. de incolu. lib. 10. ibi: Mulieres bonore maritorum erigimus, & l. fin. & vbi DD. C. de privilegio. schol. lib. 10. Palat. Rub. in reg. 53. col. vlt. Burgos de Paz in proomio legum Teuri, in princ. num. 6. de quo latissime Tirraquel. de nobilitate. c. 18. num. 1. cum seqq. & in tractatu de causis cessant. p. 1. num. 107. text. in cap. ex parte, de foro comp. & c. dilectus de arbitrio, p. 2. maxime quando privilegium concessum fuit marito propter feruitia, quæ quæ viagiunt de remuneratione, lata fieri debet interpretatio secundum Guillerm. de Cugn. quem sequitur Alex. in l. 3. in princ. ff. quod quisque iur. quos, & alios referens, sequitur Pelaez vbi supra num. 34. mulierem etiam dicitur feruire per maritum, cum sint vna caro effe et per matrimonium: Ergo cum relicta est vidua gaudeat debet proculdubio privilegio concessis viro in vita eius propter feruitia, & in propriis terminis hanc nostram observationem tenet Ovalot. de nobilitate. 4. part. c. 8. num. 1. cum seqq. eamque tanquam veram, & æquam indicat Pelaez vbi supra num. 34. qui prædicta adducit, & voluit etiam Ioan. Garfia. d. gloss. i. s. i. num. 4. dicens, quod est æqua opinio, & quod obtinet in viro, & vxore, sicut in sola vidua, & quod quotidie obleratur, En lo que toca al privilegio de los que casan con los descendientes de Antõn Garcia, & eam sequitur Azced. in d. l. i. num. 52. & 94. hoc tit. 1. vbi se referet etiam dixisse in l. 9. num. 3. cum sequent. tituli. 11. lib. 2. Nova Collect. Reg.

SVMARIA.

- 1 Fidalgi, seu nobiles privilegio Principis pecunia effecti, seu alios qui antea sua origine erant plebei, an possint esse milites, seu Commendatarii ordinum Militarium, hoc est del Abito: & numeris sequentibus: eligitur pars affirmativa, & num. 22. quæ procedat post factum.
2 Nobilitas patrum, & aliorum maiorum requiritur ad habitum Militarium ordinum consequendum.
3 Cives adoptivi non possunt habere officia, quæ ex consuetudine dantur naturalibus civibus.
4 Nobiles ex privilegio non sunt vere nobiles, natura, & sanguinis, si que non sunt fidalgi vere, & proprie.
5 Legitimus non est vere legitimus, sed arte, consilio, & beneficio iuris, aut Principis per quandam fictionem.
6 Legitimus similis est alchimia, ut quod natura non est effectum, fiat arte iuvante.
7 Legitimus dicitur imago veritatis.
8 Adoptivus non est naturalis.

- 1 Legitimus respectu nobilitatis sicut alchimia, & aurichalcum, videtur enim aurum, & non sunt.
2 Nobilitas Principis effecti dummodo non a Iudæorum, vel Saracenorum, sed per sanguinem descendant, possunt esse Commendatarii.
3 Populærum videntur omnibus honoribus, & privilegiis, quibus nati nobiles sunt, quando statuto caveatur, quod predictæ popule non libere exquirantur, & num. 12. declaratur, ut procedat natus qui ad privilegia & honores, que de præterito conpachant nobilibus sanguinis, sed etiam qui ad privilegia, quæ postea a eisdem nobilibus nati concessa essent.
4 Privilegium studii Parisiensis concessit studio Tholosano per verbum, per omnia, videtur studium Tholosanum, quæ postea nominatim studio Parisiensi concessa fuerunt.
5 Forensis, qui natus civis non sit, si per omnia per Principem factus est civis potest esse Prior, vel Consiliarius, vel de Colloquio Doctorum, & vbi cum originarius, præcipue quando statutum dixerit, quod habeatur, & sint eius origines.
6 Virum alchimia loci ex privilegio effectum potest inseribi testis in regibus, & non in usurariis, licet ab oppidano expressè receptus non sit, neque in loco habitet.
7 Nobilitas factum per Regem, de plebeo, vel de forensi, seu extero, sentis originarius potest esse Commendatarius, vel Prior civitatis, Consul, Decanus, Defensor, Doctor, vel Collega.
8 Forensis hominum Regnum quæditio imperrant a Rege nobilitate naturalitate ad hoc, ut in eis possint obtinere prebendas, & beneficia ecclesiastica.
9 Nobilitas factum per Regem Hispanie, nobilitas erit, non solum quæ ad oppida, & regiones, quæ ipsius Regis sunt quo ad territoria, cum inferiorum, quæ sunt supremæ, sed etiam in oppidis, & regionibus magni Militum Commendatariorum, &c.
10 Iure possint fieri potest, ut quod uno modo ro vera factum fuit, alio modo factum fuisse videatur, aut situratur, quo ad vultu iuris, aut facti effectum, etiam in artibus.
11 Civitas vici civitas terra possint potest, non vero naturalis.
12 Rex non potest supplere defectum naturalis, nec rotere terra sanguinis, & natura.
13 Rex habet libertatem voluntatem contentendi, vel denegandi insignia Ordinum Militarium, cum est concessa etiam de rigore iustitiam concedere nobilibus, sed quibus manent.

In eadem II. Regias.

QVAESTIO VII.

QVARTO 7. circa eadem leges Regias: An fidalgi, seu nobiles privilegio Principis, seu Regis nostri possessionis effecti, seu alios, qui antea origine sua erant plebei, possint esse milites seu Commendatarii, hoc est del habitus, & insignia de las Ordenes militares de España, non sicut quomodo isti qui a maioribus suis, origine ex sanguine nobilitatem trahunt, an vero istæ nobilitas possit, & latius non sufficit, sed vbi natus est videtur quidem prima facie indubia hæc quæstio pro nobilitate natia contra daturam: Præterea ex constitutionibus ipsorum Militarium Ordinum, inter quas illa potissima est, requirit nobilitatem naturalem patrum Calorum maiorum. Itaq; plebei Commendatarii deligi non possunt, sed nobiles sanguine.

Secundo, pro hac parte facit optima doctrina Baldi in l. i. vbi ff. de statu hominum. vbi tenet, quod quando ex consuetudine officia sunt danda naturalibus civibus, non poterunt haberi a civibus adoptivi, quia hæc constitutio recipit naturam, quam de ceterum ad dicit Ioan.

Gar. de nobilitate §. 1. n. 43. sed Ordines militares, & romos, insignia non dantur nisi nobilibus claro sanguine, nam ut ex constitutionibus patet, que respiciunt naturam. Ergo alii quam his datur non possunt.

Denique isti nobiles ex privilegio vere non sunt nobiles natura & sanguine, ne non sunt fidalgi vere & proprie, ut patet: at verba sunt intelligenda naturaliter, l. fin. C. de his qui veniunt a imper. l. filio quem pater, ff. de l. b. & posthum. l. ex parte, §. insulam, ff. de verb. obligat. Sed isti privilegiati vere & naturaliter non sunt nobiles. Ergo, &c. licet legitimus vere non est legitimus, sed arte, consilio, & beneficio iuris, aut principaliter quandam fictionem, secundum Baldi in l. eam quæ, num. 44. & 45. C. de fideicommissis, capitulo Tirraquel. de primogenitura. 434. num. 58. & Hinc idem Baldi in c. 1. num. 23. de consuet. legitimum alchimia similem dixit, ut quod natura non est effectum, fiat arte adiuvante, & inquit idem Baldi in l. eam, C. de appellat. quod legitimus dicitur imago veritatis, & plura alia in proposito legitimatis adducit Ioan. Gar. gl. 21. num. 2. & 3. sic etiam adoptivus non est naturalis ex Baldi in d. l. i. n. 16. & sunt respectu nobilitatis sicut alchimia, & aurichalcum, videtur enim aurum, & non sunt. Tandem videtur summo honorum Militarium Ordinum non parum derogari fidalgi ex privilegio, qui vere & realiter sunt plebei, insignis eorum Ordinum, itaque vere nobiles, concederentur, imo & vera nobilitas ficticia commixta confunderetur ac vilipenderetur.

Nihilominus tamen in hac questione tenenda est contra sententiam, imo quod qui tali nobilitate scilicet dalgia, a Principe decorati sunt (dummodo non a Iudæorum, vel Saracenorum sanguine, sed a puro & candido descendant) commendatarii esse possunt, non secus quam si nati nobiles essent: quam sententiam plurimis fundamentis comprobatur & rationibus, ex quibus videntur summam desumam, & probabilissimam huius opinionis in promptu esse possit omnibus, qui nostra hæc scripta perlegerint.

Primum est ex doctrina Bart. in l. i. num. 3. ff. de l. g. vbi tenet, quod stante statuto, quo caveatur, quod populares exequantur nobilibus, tunc populares videntur omnibus honoribus, & privilegiis quibus veterunt ipsimet, qui nati nobiles essent: quam Bartol. doctrinam sequitur, & dicit communem Alexand. ibi, num. 9. & 10. Socin. num. 4. Zaf. colum. fin. in fin. sequitur etiam & dicit communem, hos & alios referens Mench. de fidei. & c. c. 1. n. 291. Quod procedit nedum quoad privilegia, & honores qui de præterito competebant nobilibus sanguine, sed etiam quoad privilegia, quæ postea eisdem nobilibus nati concessa essent: adhuc enim his gaudere debent habentes nobilitatem daturam: ve volunt plerique ex supra citatis. Idem tenet, quod si privilegia studii Parisiensis studio Tholosano concessa fuerint per verbum per omnia, tunc studium Tholosanum fungetur privilegio, quæ postea nominatim studio Parisiensi concessa fuerint, & tenent Guillerm. de Cugn. & Baldi in l. omnia. c. de epis. & cler. & communiter Moderni secundum Ripam in d. l. i. n. 3. & Mench. vbi supra. Vbi idem cum alia communis doctrina concludit, esse statuto: ne quis esse possit Prior civitatis Consul, vel collegio Doctorum, nisi sit civis originarius: tunc enim minime excluderetur ille, qui forensis natus esset, si per Principem per omnia factus esset civis, non secus quam si natus esset, hoc est originarius, præcipue quando statutum diceret: Habeantur & sint cives originarii, quæ illa geminatio multum operetur, remque expeditiore faciat: quinimo idem res solvit, etiam si Princeps dumtaxat, diceret, quod quis habeatur tanquam civis, adhuc. gauderet omnibus honoribus, & privilegiis, quibus sanguantur illi, qui sanguine nobiles sunt, licet non

adiceret: *habetur & fit civis*, secundum Alex. & Iaf. in *l. si R. s. s. n. C. de restam. mis. l. Decius consil. 485. in causa*  
*zabella. num. 1. 4.* quia quoad ista privilegia & honores  
 que descedunt a lege positiva, vel consuetudine & moribus  
 hominum, nihil refert, utrum dicatur quod quis  
 sit nobilis, an quod pro nobili habeatur: natura enim omnes  
 homines aequo ingenio fecit, *l. in vim. l. manumif. s. for. ff. de inst. & iur.* Honores autem, nobilitas & privilegia  
 alicuiusque competentia, a moribus, legibus positivi-  
 tius, vel a Principibus introducta sunt: unde nil mirum  
 si ab eisdem Principibus & legibus huiusmodi honores  
 & privilegia plebeis communicari possint. Hinc est  
 etiam ut quis privilegio efficiatur loci vicinus, poterit  
 hic inscribi testis in testamento nuncupativo licet ab oppi-  
 dibus expresso receptum non sit, neque in loco habitet,  
 ut tenet *Bart. consil. 52. quibus. col. 1. & 2. l. talis allegat. in l. si quis pro em. n. 293. cum seq. ff. de v. cap. Boer. dec. 260. n. 39.* quos refert & sequitur in terminis nostrae legis Re-  
 gia Burg. de Paz, in *L. Tur. num. 517.* Hinc est etiam  
 quod ex iurisdictione, quod is qui per Regem nostrum de  
 plebeo factus esset nobilis, vel de fore nisi seu extero ci-  
 vis originarius, indubitanter possit esse Praefectus, vel Com-  
 mendatarius, vel Prior civitatis, Consul vel Decurio, vel  
 defensor. De hoc vel Collega, quod quam plurimis pa-  
 ribus latissime fuit. *Mench. d. 30. d. num. 291. vers. in*  
*17 primo & num. 292 cum seq.* Hinc videmus quotidie in  
 praxi deduci a forensibus hominum Regiorum, qui ut in  
 eis possunt obtinere praebendas & beneficia Ecclesiastica  
 impetrant a Rege nostro literas naturalitatis, quas  
 vulgo vocamus, *Cartas de naturalitate*, ut sibi non obtine-  
 leges huius Regni, prohibentes exteris concessi benefi-  
 cia Ecclesiastica, praebendas & dignitates, atque ipsa iunct  
 Ecclesiae: quibus literis imperatur, indubium est, imo  
 oblatum admitti ad praedicta non fecit quam origi-  
 narii horum Regiorum.  
 Haec autem resolutio eam difficultatem habere videtur,  
 quod per praedicta privilegia nobilitatis, vel origi-  
 nis praedictum inferri videtur vere nobilibus, ac origi-  
 nariis, & civibus honorum Regiorum, quoad honores  
 & privilegia, tum quia derogari videtur per eam toti  
 ordini nobilium, dum admittitur inter eos, ac eisdem  
 exaequatur plebeis, imo ordo ipse confunditur, dum  
 plebei eadem admittuntur, tum etiam quia ex praedicta  
 aggregatio & exaequatio singulari vere nobilibus  
 praedictum inferitur: quia non sic tunc ad honores, oc-  
 cabuntur, nec eis emolumenta consequuntur, ac si  
 adaequatio eorum facta non fuisset, ut per *lohed. consil. 51.*  
 Imo praemissa difficultas plus viget respectu immu-  
 nitas tributorum, quia per eam ceteri plebei magis gra-  
 vantur: sed respectu originatorum & civium, cum  
 forenses, originarii & cives per Regem efficiuntur,  
 considerari poterit, quoad electionem officiorum, &  
 beneficiorum Ecclesiasticorum, provisionem, & collationem.  
 Nihilominus tamen praecedens resolutio vera est,  
 & iure procedit, quoniam ad Regem nostrum, qui in  
 temporalibus non recognoscitur superiorum, & sic est le-  
 gislator, pertinet, praedictos honores, privilegia, & ex-  
 emptiones concedere pro libito suo ex plenitudine potestatis,  
 quam habet, & eam indubitanter esse affirmat,  
*Iurisconsul. in l. 3. ff. de natal. restit. qu. quandoquidem*  
*(ut modo dicitur) honores praedicti, & privilegia a moribus & legibus*  
*positivi sunt introducta faciente nil mirum ergo si lex viva, & sic Rex eadem aliis concedere*  
*possit, prout vere potest, ut late probavimus supra hoc*  
*lib. quaest. 1. num. 11. & haec sufficienter pro primo funda-*  
*mento, nostrae huius principalis sententiae in hac 7. qua-*  
*sione principali.*  
 Secundum, & praecipuum fundamentum huius no-  
 strae sententiae sumimus ex voluntate Principis, con-

cedentis praedictam nobilitatem, cum enim verbis generalibus  
 & vniuersalibus plebeum non illi adaequatur, magis est, ut quoad omnes iuris effectus, qui ex g-  
 rari possint a nobilibus, ac iure vera nobilitas natus, vel  
 ut in *l. 2. ff. de natal. restit. ibi. Hic enim quantum ad totum*  
*ius pertinet, &c.* unde cum in his concessionibus Principis  
 vti solet verbis generalissimis, atque amplissimis, non dubium est,  
 quin Principis voluntas se extendat, quantum eius potestas locum  
 habet: at de eius potestate non est dubitandum, ut supra probavimus. Ergo nec de  
 voluntate, cum ei pateat, quod & conuincitur ex verbis  
 similibus concessionibus apponi solitis, nempe: *Que*  
*so ays auido por hidalgo, biva aysi como si lo fuesse de padre,*  
*y abuelo, y visabuelo, que memoria de hombres no fuesse en contrario.*  
*Item ex illis verbis: Quen todos sus Reynos y S. ierros gozax el tal hidalgo que de nuevo baxa, de todos las*  
*gracias, boursas, franquizias, y libertades, y preeminencias, y*  
*beneficios, pousados, o no pousados que gozax los demas hidalgos*  
*de la corte. & quod, qui a nostro Rege Hispaniae nobilis factus est nobilis*  
 enim non solum quoad oppida & Regiones, quae ipsius Regis sunt,  
 quod ad iurisdictionem tam inferiorem, quam supremam: sed etiam in  
 oppidis, & Regionibus Magistrum militum Commendatariorum,  
 non secus quam foret in terris ipsius Regis, & aliorum Ducum,  
 Comitum, & Marchionum; quod facilius procedit hodie, cum Rex  
 Hispaniae illorum quoque militum Magistrum sit, ut late comprobatur  
*Mench. d. 30. d. num. 294. in v. 1. ca. 2.*  
 Solet praeterea Princeps dicere: *Se homines illos facere*  
*nobiles natu, & maiorum suorum sanguine & proapia:*  
 & licet a praesertito non sit potentia, quia quod semel factum est,  
 in futurum fieri non potest, *l. in bello. §. factus de captiv. & post reuoc. & notatur in l. vnic. C. de capti. v. g. §. 1.* Iure tamen positio fieri potest, ut  
 quod vno modo re vera factum fuit, alio modo factum fuisse  
 videatur, aut fingatur, quoad omnes iuris, aut facti effectus,  
 etiam mixtos, ut per *Bart. & Dd. in l. si quis pro emere. ff. de v. cap. l. possunt in ff. de cap. & possunt reuoc.*  
 Similiter, & si civilis ratio civilia iura perimere possit,  
 non vero naturalia, text. in *S. penult. in ff. de iure natu. gentium & civi. §. nemo ergo, in ff. de hered. que ab intest. d. §. si natus de legit. in agna. success. l. cas. causus. ff. de capti. v. g. §. 1. in l. si quis pro emere, ff. de v. cap. §. 1. in l. si quis pro emere, ff. de v. cap. §. 1. in l. si quis pro emere, ff. de v. cap. §. 1. in l. si quis pro emere, ff. de v. cap. §. 1.*

his fundamentis intrepide probat, tenet, atque defendit  
 hanc sententiam *Mench. d. 30. n. 290. cum seqq.* sequuntur  
 Ioan. Gar. de nobilitate. gloss. §. 1. n. 39. & Pelaez. de maior. in *l. p. §. 1. num. 30.* limitantes eam, quando nobilis  
 ex privilegio descendit a generatione Iudaeorum, vel Sarracenorum.  
 Non obstant fundamenta contraria supra adducta pro  
 1. parte, quoniam ea iam corrunt, ac diluuntur ex adductis  
 pro hac secunda, & ita exilimo tenendum. Addidem tamen,  
 resolutionem nostram praedictam ex usu esse posse magis post factum, hoc est postquam  
 praedicti nobiles sub praerogativa nobilitatis, quam probantur,  
 indistincte conquiri sunt a Rege gratiam inferiorum militarium  
 Ordinum: at postea insurgit contra eos contradictio, eo quod nobilitas probata non  
 esset nativa, sed data a Rege, tunc enim merito, ut a tenentis  
 praedictis, abfoluendi sunt, & gaudere debent praedicta gratia,  
 non locuti si nobiles sanguine essent: at vero ante factum, si  
 constat eos nobiles esse tantum ex privilegio Regis, crederem  
 hoc totum a voluntate ipsius, atque dominorum Consilii  
 septimi militarium Ordinum dependere, Rege ipso consulto,  
 quando quidem ex parte fidei Maiestatis beneficium hoc sit  
 gratiosum, & cui voluerit, poterit concedere, vel denegare,  
 tum non reuocatur de rigore iustitiae, etiam nobilibus sanguine,  
 eam gratiam facere, sed illis, quibus concedere maluerit.

SUMMARIUM.

- 1. Matrimonium contrahens cum muliere, vel homine nobili ex privilegio Principis, an satisfaciatur dispositioni maioris, vel meliorationi, in qua caeteris, quod succedens in ea contrahat cum genero, vel fidalio, & familia contrahat cum genero, vel fidalio necesse est, ut 7. sequ. fundatur pars affirmativa, sed num. 2. cum seqq. negatur praeter, & num. 25. refertur distinctio inter has opiniones.
- 2. Condicio seu praecipuum quod maioratus insisteret successibus inhiabit, ne contrahant matrimonium cum aliqua persona certa & definita, vel cum persona alicuius familiae, vel certi generis & qualitatis, validum est in iure, adeo ut alias successores maioratus sint eius successione privandi.
- 3. Successor maioratus contrahens matrimonium cum muliere, quae tempore contractus habita fuit probatissimi & nobilitatis generis, non privatur successione maioratus, etiam si postea appareat, praedictam mulierem esse de genere Iudaeorum, Sarracenorum, vel conversorum.
- 4. Qui cum alio contrahat, tenetur diligenter inquirere, eius conditiones & qualitates, & quomodo hoc intelligatur.
- 5. Prohibitio de non nubendo tali homini, vel ei qui fuerit de genere Iudaeorum, Sarracenorum, & conversorum, an adimpleatur prima vice, ita quod secunda, vel tertia possit nubere persona prohibita absque privatione legati, vel maioratus, & num. seqq.
- 6. Condicio affirmativa de Titio nubendo intelligitur adimpleta, quando prima vice Titio nupsit: non vero si secunda vice, quia si nubere prima vice alteri, condicio diceretur deserta, ita ut licet, eo mortuo, postea nuberet Titio, non reconvalesceret legatum.
- 6. Pars sunt inesse alicuius qualitatem per naturam, ac inesse per privilegium.
- 9. Dispositum in casu vero locum habet in casu ficto, ubi casus verus, & factus aequiparantur.
- 10. Omnis nobilitas a Principe procedit.
- 11. Filius legitimus est vere legitimus, sed contrarium num. 40.
- 12. Stante conditione prohibitive, & praecipuum de non contrahendo matrimonium cum plebeis, vel plebeo, sed cum

nobili si prohibetur contrahat cum nobili, hoc est fidalgo de privilegio, minime satisfaciatur voluntati, & conditioni testatoris, nisi clare, aut collectum consistat, quod d. sponens alud voluerit, ut in num. 40.  
 13. Testator qui vincula facit, granando filios, vel filias, nepotes aut alios descendentes, ne contrahant matrimonium, nisi cum mulieribus nobilibus, maxime exceptant propria familia, & generationis augmentum, & conservationem, &c.  
 14. Genus sanguinis emi non potest.  
 15. Effectus nobilitatis sanguinis venduntur, & acquiri Principis privilegio, quamvis ipsum genus clari sanguinis vendi non possit.  
 16. Nobilis ex progenitoribus magis habetur in Republica quam ille, qui cum suis origine plebeus est, Princeps ipsum nobilitate.  
 17. Verba in dubio intelligenda sunt naturaliter, & non civiliter.  
 18. Analogum per se sumum, stat in posteriori significato.  
 19. Verba testamenti generaliter prolata ex verisimili mente debent restringi.  
 20. Aliud est quem esse talem, vel haberi pro tali.  
 21. Quando non constat de alio quid sentiat testator, nequa de alio verisimiliter ducatur, standum est propria significatione verborum.  
 22. Verbum quod commutiter potest habere plures sensus, intelligi debet secundum propriam significationem.  
 23. Verbum habens plures significationes proprias, accipi debet in ea significatione, qua congruit subiecta materiae.  
 24. Verba testatoris debent intelligi secundum vulgarem consuetudinem loquendi, potius quam secundum verborum propriam significationem.  
 26. Verba debent intelligi secundum conditionem testatoris.  
 28. Voluntas testatoris induci formam & conditionem.  
 29. Plenissima suis indulgentia, quam iura testatoribus concesserunt.  
 30. Lex vadit pedetentim post mentem testatoris, sicut venator post leporem.  
 31. Facultas & libertas, quae debetur vltimis voluntatibus defunctorum magis accedit iuri naturali, quam successio filiorum.  
 32. Tempore traditionis rei sua potest quis apponere conditionem, praecipua, & grauamina, quae voluerit, dummodo non sint iuri contraria.  
 33. Conditiones testatoris adimplenda sunt in stricta forma, & non sufficiat eas adimplere per acquipollentem.  
 34. Verba conditionis intelligenda sunt secundum rigorem significationis, & conceptam formaliter, nisi ex mente testatoris, vel contrahentis a quo dicta est conditio, possit ipsa conditio vere adimpleri per aliquem, ita ut videm sequatur effectus.  
 35. Conditionis verba sunt intelligenda secundum rigorem significationis, praecipue cum formaliter adimpleri possit conditio, quia alias sufficeret, quod virtualiter impleretur ex mente defuncti.  
 36. Princeps potest effectus concessos nobilitati a iure civili concedere, & extendere ad ignobilem.  
 37. Verba testatoris, & legum conditoris eundem recipiunt intellectum quo ad verborum interpretationem, quem verba legum, & n. 38. quomodo hoc intelligatur.  
 38. Verba legum multo facilius extenduntur, quam testatoris, praecipue quando per legem viam extenduntur verba legum.  
 39. Eius est interpretari, extendere, ampliare, & limitare, cuius est condere.  
 41. Conditor maioratus vel meliorationis faceret, quod eius successores non contrahant matrimonium cum plebeis, vel plebeo, sed cum generoso, vel generoso, hoc est nobili, vel hijodal-

h'idalgo, &c. si addiderit, de fangre, vel de generis, proculdubio in specie debet impleri sub pena primationis, quia clara est voluntas disponentis: idemque est etiam, si illud non adiecerit, vt in num. 4. 2. quod præcipue procedit, si conditor maioratus, vel meliorationis nobilis sanguine fit, vt in num. 4. 3. imo etiam si nobilitate ex privilegio, si tamen sub prædicta conditione, aut præcepto disponat, vt in num. 4. 4. idem est in plebeio eodem modo, si in mente, vt in num. 4. 5. quod limitandum, vt in num. 4. 6.

45 Verba testis, si secundum eius conditionem, & statum varie pronuntiat, a debent intelligi, vt hic.

46 Filius naturalis in dubio, an confessor vocatus ad fideicommissum sitis relicto, plura perpendenda sunt de quibus hic, & num. 47.

Circa eadem II. Regias.

Q V Æ S T I O VIII.

Q V Æ R O ¶ octavo, circa eadem leges, quid si conditor maioratus, vel meliorationis causas, & disponat, quod succedens in eo, vel in ea non contrahat matrimonium cum plebeis, sed cum generosa, vel fidalga, & si fuerit femina, cum generoso, vel fidalgo, an satisfaciat dispositioni maioratus huiusmodi, vel meliorationis succedens, contrahens matrimonium cum muliere, vel homine nobili ex privilegio Principis?

1 Et ¶ pro introductione huius questionis observandum erit, validam iure conditionem, seu præceptum, & præcipue observandum, quo maioratus inhibitor successibus inhibuit, ne cum quadam persona certa, ac distincta, vel cum persona alicuius familie, vel certi generis, vel qualitatibus matrimonium contrahat, adeo, vt alias successores maioratus sine eius successione privandi, vt in litem ita, & in l. hoc modo, & in l. hoc genus, ff. de condit. & demonstrat. ex hoc namque præcepto non dicitur, induci viduitas, cum maioratus successor honeste cum aliis contrahere possit, litem ita legatum, in princip. ff. de condit. & demonstrat. Decim. consil. 475, num. 24. Barthol. Sacin. consil. 35, num. 1. volum. 1. Emanuel 2. ost. in repetit. litem ita, ff. arbitrata in 3. limitatione, in princip. ff. de condit. & demonstrat. ar. & probatur Genes. 28. vbi illuc præcepit filio suo Iacob, ne acciperet uxorem de generatione Chanaan; etque hoc apud nos scribentes competissimum, ita vna qua ad hoc superesse possit, ubi tando occasio, secundum Doctorem Molin. de Hispan. primogen. lib. 2. cap. 3. num. 28. dicente, hoc esse summe notandum ad plures maioratus, quibus casum est, quod successores contrahere debeant matrimonium cum personis generis vndeque probatissimi, vel nobilibus, nec contrahere possint cum personis, quæ ex genere Iudæorum, vel Sarracenorum, vel etiam conuerforum descendant; quod etiam affirmat, & late probat Pelaez de maiorat. 1. part. quæst. 51. num. 1. & 2. Et quantum in hac specie vile fit ante contractum matrimonium iudicialiter inquirere de genere mulierum, cum quibus contrahere volunt successores, & de qualitatibus illarum amplissimas probationes ad perpetuam rei memoriam, coram iudice illius loci quo mulieris origo pendebat: atamen probare non possumus huiusmodi nimiam, & extra ordinariam diligentiam, ne ex ea, vel dolus præsumatur, vel successibus occasio litium præstetur, cum ad hoc vt huiusmodi probationes iudiciales valide essent, debuissent prius citate proximiores successores, qui hac causa sibi oblata longas lites iure, vel iniuria introducerent, atque eas dilarent, ne forsitan matrimonium contrahere volens conseqatur intentum, & præterea matrimonii libertas perinde etiam impediretur, vt de cœnclit D. Molin. vbi sup. num. 34. illud addens; conueniens quidem esse, vt maioratus suc-

cessor extra iudicium diligentem inquisitionem qualitatum mulieris faciat, ita vt, vel ipse nõ circumueniatur, vel quamuis hoc sibi acciderit, possit de huiusmodi diligentius iudicialiter constare, quando id in iudicium deducendum fuerit.

Præsertim, similiter ¶ cum quia maioratus successores, in specie de qua agimus, matrimonium contraxerit, committere probatissimi, seu nobilibus generis tempore contractus matrimonii habita sit, seu probaliter alias eius defectus ignorari potuit, eoque tempore successor ipse ad id sciendū debitam diligentiam adhibuit, postea autem competum sit, eam mulierem vere ex genere Iudæorum, Sarracenorum, vel conuerforum procedere, vel ignobilem atque plebeiam esse, dicendum erit, successorem huiusmodi, non esse maioratus successorem priuandum, argumento text. in l. si quis pater, ff. ad Macedonia. vbi si quis mutam pecuniam dederit filio familias, qui communi estimatione, seu iuris habebatur, habebit actionem aduersus illum, ac si vere sui iuris exstisset, cessatque tunc Macedonianum Senatui Consultum.

Nec ¶ dicatur, quod qui cum alio contrahit, eius conditiones, & qualitates tenetur diligenter inquirere, vt in l. qui cum alio, ff. de reg. iur. Hoc namque ex illius textus decatione fallit, quando ignorantia esset multum probabilis, & in l. arg. l. miles. Similiter, ff. ad leg. jul. de adul. & l. Barbarius Philippus, ff. de offic. Presid. Ex quibus iuris in specie id probant gloss. in d. l. qui cum alio, Alex. l. 1. d. 1. & Cognol. relati per Molin. vbi sup. num. 32. vbi num. 31. dicit, hoc esse intelligendum, quando quis fuit in hac communi reputatione nobilitatis, vel generis puritatis per decennium: reputatio namque minoris temporis ad id non sufficeret, probat dixit Bald. in l. 2. num. 5. C. si aduersus rem iudi. vbi sic limitat, & intelligit d. l. si quis pater, & cetera iura supra adducta, idem Bald. in l. si post mortem, in p. princip. ff. de adoptio, & l. si in l. est receptum, num. 10. ff. de iuris iudic. omn. iudic. sed contrarium, imo quod reputatio minoris temporis in specie d. l. si quis pater, sufficit, late probant Decius in l. si emancipati, num. 4. C. de collat. id quod probabiliter videtur Molin. vbi sup. num. 32. dummodo actus, ex quibus, quasi possessio a communi reputatione acquiritur, sint ex his, quæ a communitate accidentibus eius natura sunt, vt ex eis possit maioratus possessor, seu successor probabilem ignorantiam contrahere qualitatibus ostendere, & in minore hoc facilius admittendum esse probat n. 33. nihilominus tamen, inquit, hæc omnia (cum casus contingerit) exactius examinanda esse, propter maioratus institutoris enim voluntatem, qui ex præd. clausula voluisse credendum est, ne maioratus successio ad personas generis infecti deuoluatur, cuius voluntati prædicta aduersarij contra, quamuis ex æquitate admittenda videantur, imo, & iudicio fundamento videtur tenendum ex d. l. si quis pater, iunctis supra adductis pro eis intellectū.

Illud ¶ autem in proposito dubitari posse contingit, antequam ad nostram questionem principalem deueniamus: An prædicta prohibitionis actua de non nubendo tali homini, vel ei, qui fuerit de genere Iudæorum, & c. adimpleatur prima vice, ita quod secunda, vel tertia vice possit persona prohibita nubere, absque priuatione legati, vel primogeni? In quo prima inspectione dicendum videtur, pro prima tantum vice intelligendum esse, atque ideo si prima vice nubat mulier, permisso, postea vidua possit iterum, ac iterum nubere homini illius generis, alias prohibiti absque legati, vel maioratus amissione, & idem in masculo, cui eadem conditio iniuncta est. Primo, quia verba sunt intelligenda pro prima vice. Lib. ues. s. hoc sermone, ff. de verb. signif.

Et ¶ ideo in conditione affirmatiua, si Titio nupteris, intelligitur, si nupteris prima vice, quia si nuberet prima vice

Ma vice alteri, diceretur conditio defecta, ita vt licet, eo mortuo postea nuberet Titio, non reconualesceret legatum iuxta glossam, verbo Nubendum, & ibi D. d. in hoc genus, ff. de condit. & demenstr.

Secundo per text. qui videtur expressus in d. l. hoc genus, vbi aliquando in conditionibus negatiuis, si Titio nõ nupteris, inquit text. in vers. si quod alii nubendo nihilominus legatum consequetur.

Nihilominus tamen fecius, gloss. in d. l. hoc genus contrarium probat in conditione negatiua, nempe, vt ea nõ solum sit accipienda de prima vice, sed etiam de secunda, & tertia, & de quacumque alia, & ideo licet alii nupteris, quia postea, illo mortuo, iterum nubere Titio, non potest consequi legatum, nisi Titio mortuo, antequam sibi nubat, quia plus negat negatio, quam affirmatiua confirmatio, quam glossam communiter receptam esse consiliat ex Alciato, in d. s. bonus, & Acosta vbi supra, num. 2.

Ex qua inquit Oldrad. consil. 16. n. 1. & 2. quod si testator veteri filius, ne contrahant matrimonium, nisi cum filio nepotibus, affinis, vel propinquis mercatorum, si primo contrahat cum ipsis, secundo vero cum milite, vel filia militis, amittit legatum, vel hereditatem sic contrahens contra voluntatem patris, refert Paul. de Castr. in d. l. hoc genus, num. 4. dicens, quod semel fuit recordatus de illo consilio, & de glossa, quam citat Oldrad. & habuit honorem, & la. (licet corrupte eius litteram referat) in l. d. iustitia, s. quod in anno, num. 2. 4. ff. solut. matrim. Quare in nostra questione supra tacta, num. 5. idem tenendum censio, quod præfata gloss. d. l. hoc genus in sua, cum ea expressa sit in terminis nostris, & communiter approbatur per D.

Nec obstat primum fundamentum contrarium, quia illud etiam diluam ex superioribus.

Nec etiam secundum, quia iuxta glossam, & communem intelligitur mortuo Titio: non enim antea potest consequi legatum: licet enim Paul. de Castro & Acosta tenent alio modo, & forte vetus in puncto iuris illam text. intelligere: atamen in iudicando non est a glossa recedendum secundum eundem Paul. Castren. vbi supra. Denique text. ille loquitur, quando vna tantum persona est prohibita non vero quando quoddam certum genus personarum, ideo nec secunda nec tertia vice poterit mulier illis nubere: dicit namque ratio voluntatis testatoris, nempe, vt sua familia semper nobilitetur & illustretur clari sanguine, item propter tributa non soluenda.

Ad rem iugendam ad nostram questionem principalem in particulari descendens, pars affirmatiua in ea esse, ite probanda videtur. ¶ Primo, quia paria sunt iussu alicui qualitatem per naturam, ac iussu per privilegium, ex doctrina Bald. recepti in litem ex ratione, ff. de exustatio, tutor. quam agnoscunt D. d. in questione præcedenti citari.

Secundo, ex alia doctrina eiusdem Bald. in l. si filius, ff. si certi petat. vbi ponit regulam, dicens, quod vbi est vis verus & fictus æquiparantur, dispositum in casu vero locum habet in casu ficto, vt in cap. ad audientiam, & in cap. cum dilectus de cler. non res. & l. cum ex ratione, Sacin. consil. 1. num. 10. lib. 1. & declarat optimo idem Socii. consil. 260. n. 9. lib. 2. facti l. liberos. C. de collat. vbi paria sunt, quod quis de iure communi vel ex speciali privilegio admittatur: quod fundamentum latius exornat Mieres de maiorat. 1. p. 9. num. 6.

Tertio facit, quia omnis nobilitas procedit a Principe secundum Alberic. in l. Imperatores, ff. de curio. per v. ibi, refert plures idem tenentes Titos, de nobil. cap. 6. n. 1. cum seq. & probatur in l. Regis vbi sit. & in l. cum seq. tit. 2. n. 2. Ergo nobilis creatus a Principe per privilegium facti facit voluntati, & conditioni testatoris, de qua agimus.

Quarto, quia filius legitimatus est veteri legitimus secundum Bart. in l. si qui pro emere, num. 29. ff. de iuscap. cuius opinio de cetero comprobatur fundamentis, l. si ibi num. 227. cum seqq. & est vera, & communis conclusio secundum eundem, l. si in vrb. num. 9. ff. de liber. & posthum. & D. ci. consil. 238. num. 4. late Inaequal. in l. si inquam, verbo Suscepit liberos, num. 77. C. de reuocand. donat. Pelaez vbi supra, num. 2. & cum Bart. in hoc omnes concordant, vt ex Paulo affirmamus in repet. l. nemo, num. 334. ff. de legat. 1.

Et in terminis nostræ questionis principalis hanc partem tenuit Greg. Lopez in d. l. 3. in gl. Con villana, tit. 21. p. 3. pro qua faciunt decisa in superioribus, quætionibus huius libri, & decisio Rot. Roman. Mohedani 34. de priuati. vbi quod fuit per omnes dominos decium, stante statuto Ecclesiæ, a Sede Apostolica confirmato, nullum admitti debere ad Canonicatum, & præbendam, nisi vere sit nobilis ex vtroque parente, & natus nobilis, vt nobilis ex privilegio admittetur, effectus habilem, sufficientem, & idoneum ad Canonicatum.

Hic tamen non obstantibus opinionem prædictam Gregor. Lopez veriam esse minime putat Pelaez vbi supra, num. 9. cum seqq. Quinimo contrarium tenet, & probat pluribus fundamentis, & sic quod stante prædicta conditione prohibitiua, & præcepto de non contrahendo matrimonium cum plebeis, vel plebeio, sed cum nobili, si prohibitus contrahat matrimonium cum nobili, hoc est fidalgo de privilegio, minime satisfaciatur voluntati, & conditioni testatoris, ac proinde amittat legatum, maioratum, vel meliorationem. Et quidem, ¶ Primo, quia testatores, qui huiusmodi præcepta, gratiam, vinculaque faciunt, grauando filios vel filias, nepotes, aut alios descendentes, ne matrimonium contrahant, nisi cum mulieribus nobilibus, maxime exoptant propria familia, & generationis augmentum, & conseruationem, & quod indies crescat tam in nobilitate, quam in diuitiis, & in aliis qualitatibus, nec solum respiciunt, quod descendentes grauari fiantur privilegiis & præcipientibus nobilibus competentibus iure communi, & Regio, verum illud mirum in modum anxii, & solliciti curant, vt posteritas eorum in infinitum ius sanguinis habeant ex omnibus lateribus clarum ac perspicuum, & incommutabile, & quod quotidie magis illustretur: Ac omnia hæc cessant in nobili ex privilegio, quinimo huiusmodi nobilitas apud nobiles sanguinis vili penditur, & exosa est illis.

Secundo, quia genus sanguinis emi non potest. l. 2. 14. tit. 2. p. 2. ibi: El linage no se pu de comprar, ex qualinqu, ibi Gregor. Lopez in gloss. verbo La honra, quod privilegium generositatis concessum per penam non valet, nisi derogetur illi, 12. Sed potest dici hoc nõ esse necessarium, quia lex illa non loquitur de privilegio generositatis, hoc enim vendere Princeps iure suo potest, vt probamus in questionibus superioribus. Sed de ipso genere sanguinis, quod quidem cum sit mirabile, tanquã naturale, etiam cum renuntiatione illius legis vendi nõ potest: non enim villo pacto effici valet vt quod factum est, infactum fieri possit, aut quod est, aliter factum sit, l. in l. si facti, ff. de cap. & postlim. reuoc. & naturalia iura per Principem quidem mutari non possunt, sed naturalia in se de iure naturæ, & civil. corroboratur hoc secundum fundamentum ex d. l. 3. tit. 21. part. 3. ibi: Fidalguia, segun diximos en la ley antes desta, es nobleza que viene a los hombres por linage: Ergo quomodo potest privilegio ista hæc fidalguia essentialiter acquiri?

Nec dicatur, quod iam effectus ipsius nobilitatis, sanguinis privilegio Principis vendit, atque acquiri possunt, quamuis ipsum genus clari sanguinis vendi nõ possit, vt dicebamus: hoc enim quantum ita verum sit, procedere tamen potest, quoad privilegia, prærogatiuas, & Liber. IV. B

immunitates, ac præminentias a Principibus, hoc est, legislatoribus concessis, & concedendis, & sic ab ipso iure ciuili. Secus tamen est, quoad qualitatem nobilitatis requisitam a testatore, vel fundatore maioratus, vel meliorante, alteriusve hominis dispositionis, qui tempore traditionis rei sue potest quascumque conditiones, modos, pacta, & grauamina apponere, ac cum eisdem inuitare ad successionem, dum tamen iuri non sint contraria, eiusque iustas ad vnguem, & in specifica forma, atque in precise significato adimplenda est in quantum possibile sit, *vt in p. latus dicemus. ne coarctemus libertatem testandi facultatem a iure hominibus concessam.*

15 Tertio, quia ÷ negari non potest, quin in Republica magis habeatur ille, qui ex progenitoribus nobilis est, quam ille, qui cum sua origine plebeius esset, Princeps eum nobilitauit: At quis dubitat proprie, & vere illum esseobilem, qui pro tali communiter reputatur, habetur, & æstimatur, a republica claro sanguine maiorum in eum derivato; *vt late probauimus sup. lib. 3. pract. quæst. 14. num. 6. cum seqq.* Quinimo nobilis ex privilegio communiter abhorretur, exsuscipit est apud bonos viros: Testator autem cum posuit prædictum grauamen, & conditionem, potius respexit ad nobilitatem generis, quam ad eam, quæ privilegio quæsitæ est: verba enim in dubio naturaliter, & non ciuiliiter intelligi debent. *l. ex ea parte. S. in salam. ff. de verb. oblig. l. vtr. C. de h. qui ven. at. ff. super cap. susceprum. de rescriptis. lib. 6. l. 1. S. qui in perpetuum. ff. si ager vechi. vel emp. per l. filio quem pater. ff. de in iust. rupt. Et ibi: ne imagine natura veritas obumbratur. de qua regula late agit l. in rubr. ff. de noui oper. munt. Lucas de Penn. in l. vicia. C. de imponen. l. i. de sepel. lib. 10. colum. 1. in prin. versu. verbum potissima, & Tiraquel. in l. si vnguem. verb. Susceperit liberos. num. 17. C. de reuoc. donatio. & de primogenitura. quæstion. 1. num. 10. & quæst. 82. num. 6. & libr. 1. de retracti. S. 1. glo. 11. num. 7. & lib. 2. S. 4. glo. 6. & in testamentis. Mantica num. 15. in loco statim citando, & num. 2. fol. mibi 261.*

18 Et hoc est, quod alias, dicitur analogum per se sumtum, stat in potiori significato, quod in verbis testamenti, quod intelligantur in potiori significato, probat l. h. a verbis. ff. de hered. instit. & in l. qui liberu. S. hæc verba. ff. de vulg. & pupill. substit. Roman. in l. si in testament. num. 2. ff. qui omni. caus. testam. Mantica de coniectu. vltim. volum. lib. 3. tit. 4. num. 14. qui num. 13. ÷ prædixerat verba testamenti generaliter prolata ex verisimili mente debere restringi. l. cum vir. & ibi mol. num. 2. & Socin. Senior num. 2. ff. de condit. & demonstrat. Similiter, & rationabile inquit esse, vt verba testatoris restringantur ad rationabilem cogitatum, secundum Bald. & alios quos referri.

Sed hæc omnia militant in specie nostræ quæstionis, pro hac secunda parte, vt patet, quia quantum ad personarum æstimationem longe honorabilis est, *ser hijodalgo de sangue, que serlo de privilegio, tantum quantum præstat, & excellit qualitas naturalis accidentali.* ÷ Cum longe aliud sit, quem esse talem, vel haberi pro tali. *mercia appellations. ff. de verb. oblig. ff. de latissime in terminis probat Otalor. de nobilit. 4. part. cap. 1. num. 5. cum sequentib.*

21 Quinimo ÷ quando non constat de alio, quid senserit testator, neque de alia verisimilitudine, standum est verborum propria significationi. *l. 1. S. si quis nauem. ff. de exercit. actio. & Leon aliter. ff. de leg. 3. & ibi Barr. text. in c. humana, & ibi glo. 22. quæst. 5.* ita alios allegans tenet Simon de Præcis de interpret. vltim. volum. lib. 2. solutione 2. num. 247. pag. 252. ÷ Et verbum, quod communiter potest habere plures sensus, intelligi debet secundum proprium significatum, vt ex pluribus iuribus probat Alberic. in l. item in legato. in prin. num. 1. ff. de leg. 3. mol. in l. legati vxori. ff. de leg. 2. quos refert & sequitur Simon de Præcis vsi sup. num. 262.

Adeo, quod ÷ si repetitur verbum habens plures significationes proprias, accipi debet in ea significatione, quæ congruit subiectæ materiæ, & debet intelligi materialiter, & non ciuiliiter, ita Barr. in l. omnes populi. 6. quæst. principali. num. 38. in versu. iuxta præmissa. ff. de iustitia & iur. & probatur in d. l. si. & ibi notat Bald. & alij. C. de vi. qui ven. at. impetra. & alij plures quos congerit, & sequitur Simon de Præcis. vbi sup. num. 253. cum seqq. Ergo a fortiori in nostra specie conditio, vel præceptum testatoris de contrahendo matrimonium cum fidalgo, vel fidalga, vel nobili, cum verbum hoc, Fidalgo, o noble, possit habere duo significata, nempe, De sangue, & sic de nobilitate naturali, & de fidalgo noble de privilegio, accipi in dubio debet, de nobilitate, & fidalgia naturali, potius quam datiuæ ex privilegio, cum illa sit propria significatio, & potior vocabuli, quam hæc datiuæ, que est impropria nobilitas, illa propria, & naturalis. Sed esto, quod vtraque significatio esset propria: proprior. & naturalis est significatio nobilitatis sanguinis, quæ illa quæ ex privilegio acquiritur, & sic ciuili. Accedit præterea mens certa testatoris, siue disponentis, quæ in dubio, hoc est, alio non expresso, est, vt sui descendentes, & successores honorabiliter contrahant matrimonium, & per hoc familia sua, atque posteritas in dies condecoretur, atque vere, & naturaliter nobilitetur, præcipue cum apud graues & honestos viros plurimum distet vera nobilitas ab illa, quæ ciuili, & ex privilegio est, imo hæc apud eos vilipendio habetur.

Quarto, quia verba testatoris debent intelligi secum dum vulgare consuetudinem loquendi, potius quam verborum propriam significationem. *l. libarius. S. quod tamen Casius. ff. de leg. 3. late per Mant. vbi supra, lib. 3. in prin. cum numeris seqq.* & secundum communem vsum loquendi, late Simon de Præcis de interpret. vltim. volum. lib. 2. solutione. 2. in prin. cum numeris sequentib. pag. 254.

Inter has duas opiniones contrarias in quæstione principali supra fundatas, distinctionis federe vitur D. Azeued. in d. l. 1. num. 52. hoc tit. l. lib. 6. scilicet, quod si conditor maioratus, vel meliorans sit nobilis sanguine, intelligendum sit, vtilius de illo nobili sanguine, non vero de nobili ex privilegio, ex adductis ab ipso Pelæz. vbi supra, num. 21. Si vero iste testator, vel conditor maioratus, erat alius plebeius, sed nobilis ex privilegio, sic vtique credit veram esse opinionem Gregor. Lopez, & hoc modo conciliat prædictas opiniones contrarias. Et facit pro eo, ÷ quia verba debent intelligi secundum conditionem testatoris, Mantica de coniect. vbi volum. lib. 3. tit. 5. per totum, & lib. 6. tit. 10. num. 11. Et secundum statum, & conditionem eiusdem gloss. in l. si. ff. de iur. delib. late Simon de Præcis. lib. 2. de interpret. vbi volum. solut. 2. num. 302. pag. 253. faciunt etiam tradita per Mantica. vbi supra, lib. 11. tit. 9. num. 15. fol. 265. vbi resoluti, quod & sic dignitate, & nobilitate testatoris eliciatur coniectura voluntatis, quod testator non videatur sensisse de liberis naturalibus tantum, hoc tamen non procedit, si ipse testator fuit naturalis tantum; nam quamuis aliqua dignitate fuerit decoratus tamen liberi naturales tantum faciunt deficere conditionem, quia testator de sibi similibus videtur cogitare.

Quid ÷ tenendum in re adeo controuersa, atque in 27 praxi læpissime contingibili? Ego quid de ea sentiam plane exponam: Mea namque sententia est, vt in puncto iuris, & etiam in praxi tenenda sit secunda opinio præd. Pelæz. in distincte, nempe, vt conditioni, & præcepto testatoris de quo agimus minime pareatur, contrahendo matrimonium cum nobili ex privilegio, nisi hoc expresserit testator, ac proinde contrarietatis, hoc non expresso, licet contrahat matrimonium cum nobili ex privilegio priuatur successione maioratus, legari vel

vt meliorationis sub prædicta conditione relicti ex fundamentis pro hac parte supra adductis, que meo iudicio sunt vrgentiora, & magis conformia mentis, & voluntati testatoris, siue disponentis, que est omnino seruanda, & pro lege habenda, vt in archid. de nuptiis. S. dispenat. cell. 2. & in l. in condit. in prin. ff. de condit. & demonstrat. cum plurib. similib. que iura summam libertatem tribuunt, atque concedunt testatoribus, vt quomodo 28 voluerint, disponant de rebus suis, & sua voluntas seruetur; Hinc est, vt voluntas testatoris inducat formam, & conditionem secundum Bald. in c. in veteri, col. 1. in 29 prin. de collat. quem refert, & sequitur Tiraquel. in l. si vnquam. verbo Libertatis. num. 32. C. de reuocand. donat. ÷ Plenissima enim fuit illa indulgentia, quam iura testatoribus concesserunt, vt late probauimus in repetitione. l. nemo potest num. 3. ff. de leg. vbi num. 4. ÷ addimus ex Bal. quod lex vadit pedetentim post mentem testatoris, sicut venator post leporem, & num. 5. ÷ quod facultas hæc, & libertas, quæ debetur de futurorum vltimis voluntatibus, magis accedit iuri naturali, ÷ quam successio filiorum, & tempore traditionis rei sue potest quis apponere conditiones præcepta, & grauamina, quæ voluerit, dummodo non sint iuri contraria, vt in l. aditionib. cum similib. ff. de pactis, diximus late consil. 1. num. 1. & consil. 2. num. 1. Et ideo in terminis nostris valida est prædicta conditio, & præceptum tenet, vt in principio huius quæstionis probauimus: Sed de mente testatoris siue disponentis in proposito, alio non expresso, est, vt intelligere voluerit de nobilitate, & fidalgia naturali ob rationes & fundamenta huius secundæ partis supra adducta: Ergo ipsa tenenda, & seruanda est.

Præterea, cum voluntas testatoris inducat formam, & conditionem, & præterea expressè apponatur prædicta conditio, conditiones huiusmodi sunt adimplende in specifica forma, & non sufficit, eas adimpleri per equipollens. *l. Mantica. & in l. qui heredi. in prin. ff. de condit. & demonstrat. text. in archid. & quia, vbi Bald. & communiter scribentes notant. C. quædam. multum. officio. fald. poss. est commun. opin. secundum Anton. G. m. c. 1. in v. variat. c. de Legat. n. 76. vbi late exemplificat & Doctor Molin. lib. 2. de H. span. priuileg. cap. 13. num. 30. in fin. ÷ Denique verba conditionis sunt eundem rigorem significationis, & conceptum formaliter intelligenda nisi ex mente testatoris, vel contrahentis, a quo dicta conditio, possit ipsa conditio vere adimpleri per equipollens, ita vt idem sequantur effectus, quem admodum frequenter probant Barr. & Doctores in l. Gallus & quæsi. tantum. ff. de lib. & postum. teste D. Conarr. in Pract. Quæstion. 2. num. 7. vbi late eam iure probat. Sed in nostra specie mens, & voluntas testatoris, vel disponentis est, quam prædiximus igitur &c. ÷ Præcipue cum formaliter adimpleti possit conditio, quia alias sufficeret, quod virtualiter impleretur ex mente defuncti, ita l. asper. text. ibi. in l. huiusmodi. S. si 1. a. num. 8. ff. de leg. 1.*

Et hæc opinio retenta, non obstant fundamenta contraria: illa namque militant, ac procedere possunt quo ad eas prerogatiuas privilegia & exemptiones, quæ a iure ciuili concessæ sunt nobilitati: illi enim gaudebit nobilitas privilegio, quia quoad ea paria sunt melle aliqui qualiteram per naturam, vel privilegium, beneque tunc acquiritur casus verus & factus: ÷ Potest enim Princeps esse: etus concessos iure ciuili nobilitati concedere, & extendere ad ignobilem, eum nobilitando privilegio, & in hunc sensum nobilitas dependet a Principe, secus quoad conditionem, vel præceptum testatoris, & aliam disponentis de bonis suis, quibus habetur, quod successor contrahat matrimonium cum nobili, hoc est, *Cum fidalga, o fidalga,* quia cum secundum mentem disponentis debet intelligi de nobilitate naturali, Princeps qui plebeium nobilitauit, quo ad omnes iuris

est: etus non censetur cum adeo nobilem efficere, vt contra voluntatem, & claram mentem disponentis admitteretur ad eius successionem, qui vere ac naturaliter fidalgus non est, nec fieri potuit, sed tantum datiuæ, quo ad iuris ciuili effectus.

Nec obstat, quod verba testatoris, & legum conditionis, eundem recipiant intellectionem quoad verborum interpretationem, quem verba legis, cum dispositio testatoris sit lex, vt probauimus & in l. seruus. ff. de manumiss. & in l. cum quidam. versu. quem admodum. C. de verb. sig. signific. & notat post Dynum, Bala. Angl. & lmo. 2. si quis legauerit Titio. ff. de leg. 1. & alios referens, bene probat Mantica de coniect. vbi in volum. lib. 3. tit. 2. num. 16. Hoc namque intelligitur, quando subest eadem ratio, vt declarat Socin. l. un. consil. 29. num. 41. volum. 3. Et cum eo Mantica vsi supra illud addens, ÷ multo facilius extendi verba legis, quam testatoris ex Alciato in l. 1. num. 45. ff. de iur. iur. iud. & in l. Gallus. S. institutus. n. 21. & 22. ff. de post. h. m. Idque ÷ præcipue procedit, quando per legem vitam extenduntur verba legis: cum eius sit interpretari ius, & extendere, ampliare & limitare, cuius est iudicium, cum possit corrigere & in totum abrogare leges, vt patet. Non obstat de cetero Rotæ Mohedani supra relata, quia nullo iuris fundamento, neque aliqua auctoritate illud ibi probatur.

Non obest illud de legitimo, quod sit vere legitimus, quia contrarium est verius, vt late sine dubio probat D. Molin. de H. span. priuileg. lib. 3. c. 3. n. 5. cum seqq. & prius probauit l. in d. l. si u. qui pro amore. num. 254. cum plurib. seqq. ff. de vso cap. & referit plures huius opinionis auctores, Tiraq. vbi sup. num. 50.

Ex precedentibus resoluo primum, quod si conditor maioratus vel meliorationis cauit, quod eius successores non contrahant matrimonium cum plebeia, vel plebeio, sed cum generoso vel generosa, hoc est nobili, vel hijodalgo, &c. Si addiderit de sanguine vel de genere, prouidubio id in specie debet impleri sub pena priuilegii, quia clara est voluntas disponentis.

Secundo, Idem esse dicendum, etiam si illud de sanguine, o de lineage non adiecerit ex fundamentis supra pro 2. parte, verioris, & tenenda adductis.

Tertio, Hoc secundum præcipue procedere, si conditor maioratus, vel meliorationis nobilis sanguine sit, ne suum sanguinem deteriorem faciat, ex omnibus in hac specie adductis per Pelæz. vbi supra, num. 21. cum seqq. quin non ideo contrarium probat aut tenet in testatore nobili ex privilegio: sed maiori ratione procedere. Hoc tertium in conditore nobili ex sanguine fundat, quasi tunc credendum sit, odio habuisse eos, qui non sunt eiusdem generis.

Quarto, Idem probat, contra Azeuedo in nobili ex priuilegio sub prædicta conditione, aut præcepto disponente ex dictis pro 1. parte, quia & in hac specie quidem vrgent quasi nobilis ex privilegio, idem credendum est voluisse in prædictis verbis, tamen non hoc prudens, vt sanguinem suum puriorem efficiat: ÷ Nec obstat, quod verba testatoris, secundum eius conditionem & statum varie pronuntiata debeant intelligi, vt prædiximus & Mantica. Simon de Præcis & glo. l. in l. fin. ff. de iur. iud. Nam vtr. Mantica. vbi sup. conflat, loquitur in persona testatoris, aut sit sit peritus, vel imperitus, & latus de hoc et ipsum, lib. 3. tit. 5. per tot. pra. 1. n. 7. vbi quod si fuerit literarum imperitus, sumitur probabilis coniectura, vt recedatur a propria verborum significatione. Hoc autem ducitur fuerit alia nostra quoque significatio, in qua non minus de sonitu verbi, nobilitate seu fidalgia, qui clarus est, sed de voluntate, de quo nobili sententia, & in dubio de potiori, & vero nobili intelligendum est sensisse, quia vnusquisque naturaliter sine literarum